Qui sint hilus? quidve referre velint?

Cum scribis docte mi Fanth Heliconis Alumne

Adstitit Euterpe, talia dicta canens:

Ut Nebucadnezar furiata mente superbit,

Ut sanus laudes dicit & ipse D E O ,

Tu scribis, Musæ doctis aptare paramus,

Qvæ tibi nos dabimus Laurea ferta, comis.

amico calamo Iusit

DANIEL SIRENIUS.

Perquam Eximio atque Eruditissimo  
Domino

MICHAELI FANTH  
Disputationem de NEBUGADNEZARE  
docte à se scriptam solerter atque  
acutè defendantि,  
Patriote ac Amico suo sincrè  
dilecto:

Gnaviter Aoniis es Fanth operatus  
in arvis,  
Fructus perpulchros En Tibi sic re  
ferens:  
Unde hilaris Musis properè mens lata  
que surgit.  
Præmia missuris ulteriora Tibi.

bis, cum non liceat pluribus,  
gratulatur

E CATANUS.

Ost: Bothn.

## THESIS I.

Miramur hominis ; quâ  
mentem , præstantiam,  
miramur tam divinæ  
portionis facultates, in-  
tellectum nimirum &  
voluntatem, qvarum ope , ut ab irratio-  
nali creatura distingvitur, ita iisdem de-  
stitutus, sanè intra brutorum vilem de-  
jicitur conditionem. Hinc sana mens  
qvemadmodum hominem stimulat ab  
unâ parte, ut suæ conditioni conveniens  
& dignitati congruum reputet , atque  
vero & libero usu harum facultatum  
eò assurgere, quo naturalis eminentia  
ducit, nitatur; ita ab alterâ parte ihde-  
corum monstrat, brutorum degere vi-  
tam : sunt tamen benè multi, qvi eò se  
præcipitarunt , dum vel secundâ fortunâ  
elati vel exili scientiâ imbuti, tot tan-  
tisque intumescunt spiritibus, ut nil ni-  
si tumida spirent, Cum tamen *insipi-*  
*entia*

A

entiores sint, qvi sibi sapere videntur, quam  
qvi medicum de insanâ consulturi adeunt  
infit non nemo. Hi etiam eò mon-  
strosiores; qvò longius recedunt à le-  
tissimâ illâ vitæ regulâ & qvorum-  
dam Philosophandi principio: Qvod  
vel a sacerdotibus oraculi Delphici di-  
manavit, eôque Apollini tribuendum  
censem gentiles, vel auctorem habuit,  
Pythagoram, Biantem, aut Thaletem,  
quam sententiarum diversitatem me-  
morat Porphyrius: *Nosce temet ipsum.*  
Hujus rei exemplum, cum nobis re-  
liquerit facer Codex, Philologico hoc-  
ce discursu, fata Nebucadnezaris con-  
templabimur.

### THES. II.

Materiam, circa quam animum  
exercere institui, continet Epistola  
Nebucadnezaris, qvæ tanto certiores  
nos habet, quanto certius debet esse  
id, *Cui autoritate Propheticâ, fidem histo-*  
*ricam conciliare in optimâ formâ voluit*  
*Daniel Propheta Cap. 4. sui libri, ut a-*  
*deo nobis perinde fuerit, statuere, u-*  
*trum*

rum hanc ex actis, annalibus, vel literis Regiis desumserit sacer scriptor, dummodo ~~επινευσίας~~ maiestas sacræ scripturæ vindicetur. Tempus autem, circa quod hoc Programma emissum, non æquè nobis constat, sed nec est ut solicet de eo laboremus, sufficit novisse in genere, accidisse hoc post Regis gloriosam restitutionem.

Hocce nostro in labore primum sibi vendicat locum Nomenclatura seu nominis derivatio. Evidem varias heic cernere licet originationes in Onomasticorum scholis, quæ tamen ad Duas classes referri commode possunt. Qvarum prior originem nominis ex fontibus Hebræorum derivat, cuius sequentes expositiones, referente Gejero, heic sistere placet: *Prophetans ejusmodi angustiam; Gemitus seu planctus judicii angustie: sedens in angustia agnita: Divinus Iudex vel Tribulator Assyrinus: verum cum expositiones haec, Hebream potius quam Chaldaicam sequantur Lingvam: cum etiam hujusmodi nominibus propriis valde variet scriptio, apud gentem*

<sup>¶</sup> diversæ Lingvæ pronunciatio, &c. ruto iisdem originationibus baud inniti licet. Qvivis etiam vel levis judicii incongruum esse judicaverit, Regem Chaldæum Filio nomen imposuisse Hebræum. Cum plane contrarium ex scriptura obtineri possit, Chaldæos scilicet nomina Hebræa usqve adeo odio habuisse, ut viris, iisdem nominatis, appellations Chaldaicas super-imposuerint; Cujus rei exemplum in Daniele, quem Belzazarrem appellavere, & reliquis ejus sociis, aliter nominatis, evidens habemus. Unde merito eorum deserimus sententiam, qui ex Hebræorum incunabulis hoc nomen deducunt; nostrum illis adjicienes calculum, qvi hoc nomen Chaldææ Lingvæ originationem debere asslerunt. Erat Chaldæis Idolum qvoddam *Nebo*, magnæ sed superstitionæ venerationis, in cuius proinde honorem, uti Idololatria in usu esse solet, prima nominis Regis, in derivatione pars desumpta est. Hujus idoli mentionem facit Elaias cap. 46: 1.; Pariter ab Assyriis alteram Ori-

Originationis partem mutuabimur *A-*  
*far* nempe, qvod nomen Regum Assy-  
riorum erat, ut ex Salmanasar & re-  
liquis patet, atque sic *Nebo Asar* habe-  
mus; defectum verò qui heic conspicitur,  
suppleri per statum Chaldæorū Empha-  
ticum censemus. Convenit autem hoc  
nomen ex Nebo deducere, qvod ma-  
xime solenne Chaldæis erat, illustribus  
viris nomina Deorum præfigere, qvod  
supra factum in Daniele vidimus. Fir-  
mare & illud nostram sententiam cer-  
tum est, qvod ut ex Diis eorum non  
erat infimus, sic optimè quadrare po-  
test, Regis filium ab eo denominatio-  
nem traxisse, ut sic eo magis corusca-  
ret DEI sui fictitio lumine, quo splen-  
dor splendori additus splendidissimum  
qvodque efficeret. Nam locum Esajæ  
consideranti apparet Beel & Nebo su-  
stinere vices omnium Deorum, atque  
totius Idololatriæ summa Numina ha-  
bita. Erant enim hæc Idola, tanto in  
honore apud hanc gentem, ut penes  
nostram olim *Jofur* & *Valdur* / vel

in sacris Romanorum Jupiter & Apollo. Diversa est & hujus nominis scriptio sive terminatio in sacris, modo enim NebuchadNezar , modo Nebuchad-Rezar, ut Jerem: 21: 7. 22: 25. 24: 1. 25: 1. vocatur, mutatis videlicet in medio litteris נ & נ, pro ut Literæ in orientibus Lingvis facile inter se permuntantur, significatione eadem manente. Sic sacrilegus ille, qvi Achan Jos. 7. 1. jam Achar audit 1. Paral. 2. 6. sic Rechum Esr. 2: 2. viri nomen, qvi adscendit cum Serabbabele ē Babel Nehem. 7. 7. Nechum nuncupatur; An vero fortuito id factum , an ex communi gentis pronunciatione, an ex occulto qvodam mysterio , definire difficile judicat Gejerus.

### THES. III.

*Apud profanos etiam varias subire mutationes hoc nomen observavimus. Sic Ptolomæo est Nebopollaslar; Straboni Nebucradosorus; eâ forte in scribendo & pronunciando usus felicitate, ac gloriosus aliquis Lingvæ Gallicæ igna.*

gnarus , Gallica tamen vel pennâ  
vel ore proferre ubi te&tatur. *Ma-*  
*gnus* aliás passim ab Historicis voca-  
tur, & hoc in eum finem, qvo discer-  
neretur a Patre Nebopallasare qvem  
alii nominant cum Jolepho Nebucad-  
nezarem, vel etiam Magnus vocatus est  
ex eo, qvod nullum ferè in scriptu-  
râ deprehendimus Regem tot tantis-  
qve magnitudinum laudibus celebra-  
tum.

Nam primò *Rex Regum* appellatur,  
ad qvem honoris titulum cum Geje-  
ro apponimus, heic non fieri respe-  
ctum ad singulos ac universos qvatuor  
terræ partium Reges, ac si nemo ho-  
rum non paruerit Nebucadnezari, ve-  
rum ad tot distinctos circum vicinos  
Reges, qui uni huic parebant Monar-  
chæ, non solum tanquam vasalli, Jer.  
25. 14. 27: 6. Sed etiam non paucos in-  
carceratos habuit, à se in potestatem  
redactos, qvibus, divinâ sic disponente  
gratiâ, diebus Evilmerodachi, Rex Ju-  
dæorum, Jehojachinus, aliás ipse capti-

vus, præficiebatur 2. Reg. 25: 27. Quadrare cum hoc titulo censemus nostratum olim Sverkong cujus relata erant, decem alij Reges, qui stat Kongardicedantur, tributum huic pendentes; in tot enim Regna Svecia aliquando dispesceretur. Magnam præterea eminentiam, huic prædicto Nebucadnezari, conciliat illud, quod in scriptura voluit ipse DEUS hac appellatione celebrari, quoniam infinites sublimiori ratione; cum ipse Rex independens & universalis, cujus omnes terræ Reges servi sunt.

Vocatur etiam Nebucadnezar *Serbus Dei*, magnifice satis, quo effato DEUS Judæis exprobrare intendit delictorum eorum immensam gravitatem, quippe DEUS ubi in fœdere cum iis erat, hac prærogativa illos, dignatus est: *Populus sanctus es Iehovæ DEO tuo, et selegit Iehova DEUS tuus, ut sis ei populus peculiaris præ omnibus populis, quibus sunt sub universo cælo.* Deut: 7:6. postquam vero fædus Dei ruperant, facti sunt servi ho-

hominis Gentilis, qvi tamen cum omnibus gentibus in aspectu Dei reputantur *tangham gutta ē situā stillans*, *Ez. 40. 15.* is tamen hoc loco servus Dei nominatur. Cœterum non affirmamus, heic innui officium aliquod spirituale, sed temporale, & sic respectum haberi ad locum ubi Nebucadnezar *Malleus universæ terræ* dicitur. *Jer: 50: 23.* Qvō Deus eo modo usus est, ac reliquis utitur creaturis, in puniendo peccato hominum impoenitentium; per *universam autem terram*, heic intelligitur potior terræ pars, qvæ conquassationem Nebucadnezaris passa erat, qvam scripturæ Hyperbolæ *Luc. 2: 1.* intueri licet, idem etiam censendum de locis *Dan. 2: 38. 4: 19.*

Ne vero populus ille duræ cervicis tardum nimis fore & debilem putaret hunc divinæ Justitiæ Executorem, ideo *Aquila illa Magna Ezech. 17. 3.* nuncupatur, qvæ magnis suis alis celerrimè volaret ad perdendum domum Israëlis; rationem hujus appellationis pleniorem, videsis apud Christ: Matth: A5 Et

Et ne qvis eum potentia & animo de-  
stitutum putet, scriptura eum *Leonis* no-  
mine insignivit, Jer. 4. 7. qvod animal reli-  
qvorum longe est fortissimum, scripturæ  
testimonio, Jud. 14. 19. *Quid acerius Leo-*  
*ne,* etiam Leonem maximis gaudere vi-  
ribus ex Prov. 30: 30. patet: *Vetus Leo*  
*robustissimus, qui non retrograditur metu*  
*cujusquam;* qvo respectu placuit etiam  
Christo Heroi geminæ Naturæ sibi hoc  
nomen, dum *Leo de Juda* vocatur, tri-  
buere.

#### THES. IV.

Hisce jam consideratis majestati  
Nebucadnezaris maximum superaddit  
pondus: scilicet ubi ipse in Colosso te-  
tramello, qvatuor Monarchiarum *Caput*  
*aureum* constituitur; quantum jam ca-  
put reliqvis supereminet membris, dum  
conspicuum est & summum, à qvo in-  
fluxus omnis in corpore sensandi, in  
quo præcipue etiam animæ excentur  
operationes. Unde fit quod Nebucadne-  
zar cogitationes suas vocet *visiones capitis*  
*sui.* Dan: 4. 2. Hanc & Capitis præstan-  
tiam

tiam probatum it Locus Deut. 28. 13. ubi inter alia beneficia, qvibus DEUS Populum Israëliticum coronare promittit, etiam hoc enumerat: *qvod statuet eos in Caput, & non in caudam.* In tantum & hujus Monarchiæ Rex, dignitate, Majestate & reliqvis sanè imperatoriis requisitis præeminebat. Nec minimi illud est, qvod heic caput vocetur aureum, aurum namque metallum est solidissimum, præstantissimum & purissimum, qvod Majestati incomparabilem gloriam tribuit, qvæ nos fusius prosequi nolumus, vel de eo discursus serram movere, cum in medio hoc jam sit, & ferè quot actiones hominum tot etiam exempla hujus rei exsistant. Qvæ maria non secant! qvas terras non percurrit? qvos angulos non perreptant? imo qvos labores non subire amant mortales? modò auro amabili potiantur. Ut adeò horum intuitu absqve vitio absurdum quis dixerit, nonnihil probabilem esse eorum opinionem, qvi Nebucadnezarem exstitisse primum statuæ hujus caput splen-

splendidissimum h. e. primæ Monarchiæ auctorem affirmant, nos nunc id suis relinqvimus patronis. Cui placet videtur egregiè præstitam operam à Mag. Fabiano Lörner in pereleganti Dissertacione, habita Upsaliæ ante annos aliquot, qvæ inscribitur: *Nebucadnezar primæ Monarchiæ Auctor.* hoc tamen dixisse non pigebit, non adeo solido inniti fundamento eorum dicteria, qvi statuunt qvam plurimos Monarchas, huic antecessisse, eorumque seriem deducunt, vel à Nimrodo, vel ab alio aliquo. Qvippe hic expresse ponitur: *Tu ipsum Caput auri:* hoc est: Capite isthoc statuæ aureo, nemo Regum alias qvam Tu præfiguratus, imo ne γεν̄ qvidem de antecessoribus memoratur, qvod etiam ex versu 29 elicere non obscurum erit, qvis sic: *Tu Rex cogitare cœpisti, quid futurum esset post bæc,* & qvi revelat mysteria ostendit tibi, qvæ ventura sunt, videtur fidem hisce facturus Beatus Gejerus, in notis ad Dan. 2: 38. ubi talem introducit instantiam: si caput fuit Nebucadnezar,  
qvor-

qvōrum igitur pertinebunt ejus antecessores Nebo pollassar, Salmanassar, &c. Responsio illius hæc est: Rex solitus erat de futuris post se mutationibus, v. 29. qvid ergo opus erat præterita eidem depingere. Sed hæc occasione data recitasse sufficit, adeoque nulli obicem ponimus, quo minus suæ sententiæ cultor existat. Maximi tandem Nebucadnezaris excellentiam adaugent, res ab ipso gestæ, qvarum scriptores tam sacri quam profani passim memores sunt. Qvarum & copiam Lectoribus facere haud imparati fuissimus, nisi extra leges excrescere nollemus hoc opusculum. Sufficit ergonobis adduxisse unicum Megasthenis testimonium ex Josepho, qui sic in quarto rerum Judaicarum volumine: *Megastenes ostendere conatur quod hic Rex Nebucadnezar, virtute & rerum gestarum magnitudine, Herculem longè à tergo reliquerit.* Heic monemus Herculeum laborem, sanè eum aggredi, dum hanc com-

comparationem intendit, cum omnia  
Herculis facinora haberi nequeant;  
nec quæ habentur, ab uno patrata sint,  
sed a diversis eodem nomine gauden-  
tibus. De regni etiam ejus amplitudi-  
ne adfirmat Megastenes *eum ad columnas*  
*usque Herculis peruenisse*, ubi ilias intelle-  
xisse necesse est, quas ad fretum Hercu-  
leum sitas esse dixerunt veteres, quas  
tamen apud Nostrates Hyperboreos in  
*Dresund*/ inveniri asserit, Historicorum  
lumen inestimabile, Olaus Rudbeckius.  
Foret jam memorandum, quomodo  
inter gentem Iuda Nebucadnezar gra-  
fatus sit, per varias deportationes, urbis  
sanctæ & templi eversionem, terræque  
Canaan devestationem: sed cum harum  
rerum plena sit scriptura, dulcius ex  
ipso fonte bibuntur aquæ.